Petar Strozza, koji je svoj rad opisao u djelu: »De dogmatibus Chaldaeorum disputatio ad Patrem Adam, Eliac, patriarchae Babylonis ad Paulum papam V. legatum«. Roma, 1617. U dodatku priložio je Petar Strozza tome djelu ove spise: Synodalia Chaldaeorum, videlicet Epistola synodica Eliae, patriarchae Babylonis et archiepiscoporum ejus oboedientiae ad papam Paulum V. — Sermo Timotei, archiepiscopi Amed, de recta fide, ab eisdem in synodo recognitus et receptus. — Carmina in laudem S. D. N. a Gabriele, archiepiscoporum seniore, occasione synodi composita. — Preces Chaldaeis consuetae, ex quibus patet, eorum in summum Pontificem satitamque apostolicam Sedem constans cultus et veneratio.

⁵⁸ Poslanica je datirana sa 8. III. 1616. Sr. S. Giamil, op. cit. Doc. XLIII.

vačkom gvardijanu u Aleppu, koji neka si za pratioca uzme jednog brata svoga reda.⁵⁹

Čim se stišaše tadanje ratne prilike, pode Toma Navarski u Amidi, gdje se u njegovoj prisutnosti održa sinoda nestorijevskih biskupa dne 8. marta 1616. Biskupi upraviše papi sinodalnu poslanicu.

U toj poslanici izriču svoju katoličku vjeru u Presv. Trojstvo, Utjelovljenje Sina Božjega u jednoj osobi i dvije potpune i nepomiješane naruvi, u izlazak Duha sv. od Oca i Sina, u nauku da je Marija Bogorodica itd. Na koncu dodaju: »Et si dixeritis, Nestorium non assentiri huic sententiae; manifestum est enim ipsum mortuum esse, et non posse ressurgere de sepulchro, et mutare nos a nostra sententia. Et nos refutamus quodcumque est in libris nostris, si non convenit cum nostra sententia. Verum nomen Nestorii adhaesit nobis, et non possumus illud rejicere, quantumvis contendamus.« S ovom poslanicom poslaše saborski oci papi i rasprave o imenu Nestorija i Teodora, što ih je sastavio po želji Petra Strozze Mar Timotej. Dodaju: »Et si fuerit aliquid, quod non placet vobis ex his quae misimus, faciemus, ut placeat Vobis«. Željno očekuju prihvat poslanice, kako bi proširili sjedinjenje i u Indiji, gdje Nestorijevci imadu mnogo trpjeti. Zaključuju: »Et nos omne quod faciemus, mittemus in Indiam, ut etiam ibi multiplicetur laetitia in hac concordia nostra«.⁶⁰

Papinski legat Toma Navarski izvijesti papu Pavla V. posebnim pismom o svom radu i uspjehu, gdje izrazuje svoj optimizam i veselje nad polućenim sjedinjenjem. U pismu kliče: »Ecce dico vobis: levate oculos et videte regiones, quia albae sunt jam ad messem... Misisti tandem: et ecce primitiarum fruges adveniunt, messisque maturae aristae de longe in arcam Domini congregantur... Et si in oriente ecclesia ipsa occubuit, ecce diebus tuis, beatissime Pater, quasi aurora consurgit.«⁶¹ Na sinodi pak u Amidi ispjевao je Mar Gabrijel, metropolit iz Hassan-Kepe, u čast pape Pavla V. vrlo lijepu pjesmu, koju u sirokaldejskom izvorniku i latinskom prijevodu sa slikom teksta u oba jezika donosi Sam. Giamil.⁶² Medutim je Sv. Stolica vrlo ozbiljno gledala na sklopljeno sjedinjenje. Papa Pavao V. prihvatio je sinodalno pismo, pohvalio dobru volju. Nu ispravio je neke netočnosti.